1 / 24

令和５年度 第３回島根大学医学部医学研究倫理委員会【議事要旨】

日 時  令和 5年 6月 26日（月）15時 00分から 16時 59分

場 所  医学部本部棟 5階 第一会議室

 出席委員 谷戸正樹（委員長）、藤田 幸（副委員長）、原田 守*、竹下治男*、

中村守彦*、鞁嶋有紀*、和氣 玲*、中村 嗣*、橋本由里*、

熱田雅夫*、安藤泰至*、吉田純子*、祖田浩志*、井上明夫*

 欠席委員 原 祥子、中島和寿

事務局  佐々木敏幸、渡部大輔、椿 麻由美、原 恵、角 香並、石飛由樹

陪 席  大野 智*、冨井裕子、大西千恵、曽田智子、大矢菜穂子

*=Web参加

【成立要件の確認（医学部医学研究倫理委員会規則第 5条）】

 出席者数／全委員数 14名／16名

 出席者内訳 自然科学の有識者 8名、人文・社会科学の有識者 3名、一般の立場の者 3名、

本学部に所属しない者 6名、男性 9名、女性 5名

議題１ 申請案件の審査（通常審査）

1. 申請者出席による審査（2件）

管理番号 KT20230525-4 種別 医学系研究 資料番号 1

審査事項 新規申請

課題名 朝の牛乳摂取および運動の併用が、地域高齢者のフレイル予防と体内時計機能に

及ぼす効果

申請者 宮崎 亮（人間科学部 准教授）

審査内容  牛乳以外に摂取するタンパク量、牛乳の摂取方法、摂取状況や運動記録の方法

について質疑応答があった。

 研究課題名が疾患に対する効果を伺わせるもので誤解を招く恐れがあるため、

修正した方が良いとの指摘があった。

 研究計画書にも不整合、不明瞭な点が多数あるため修正すべきとの指摘があっ

た。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

保留とする。

研究計画書の以下の事項について修正を行なうこと。

・研究課題名を研究内容に沿った課題名に変更すること。

・研究計画書上の不整合、不明瞭な箇所を修正すること。

・研究計画書の修正に伴い説明文書・同意書の該当箇所を修正すること。

 2 / 24

管理番号 KS20230525-3 種別 医学系研究 資料番号 2

審査事項 新規申請

課題名 地域の温泉および薬用植物資源を活用したセルフケアプログラムの睡眠改善およ

びプレゼンティーズム改善に対する効果

申請者 岩下 義明（救急医学講座 教授）

審査内容  企業が事業として既に収集したデータを用いた後方視的観察研究との位置付け

で申請されているが、企業が研究目的にデータを取得したように見受けられる点

を検討した結果、企業が事業を超えて研究の目的に必要以上にデータを取得した

可能性があるとする意見が多く、モニター参加者への説明や同意取得についても

曖昧で、データ管理も不十分であるため、当該研究を認めるべきではないとの意

見でまとまった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

不承認とする。

温泉等を活用するセルフケアプログラムを提供する事業者が、モニターに対して

行った各種測定は、その内容及び収集の実情から、当初から研究を目的としてい

た可能性があると判断した。 当該測定は倫理指針に基づく手続きが取られておら

ず、データ管理も不十分である。 従ってこれらのデータを用いて研究を行うこと

は認められないと判断した。

備考 一括審査対象の共同研究機関：島根県立中央病院、松江市立病院

2. 書面による審査（31件）

管理番号 CST20230518-1 種別 医学系研究 資料番号 3

審査事項 CST

課題名 ASSET（Advanced Surgical Skills for Exposure in Trauma）コース

申請者 渡部 広明（Acute Care Surgery講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20230113-1 種別 医学系研究 資料番号 4

審査事項 CST

課題名 Acute Care Surgery Training コース

申請者 渡部 広明（Acute Care Surgery講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

 3 / 24

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20230427-1 種別 医学系研究 資料番号 5

審査事項 CST

課題名 第 7回耳鼻咽喉科臨床解剖実習（経鼻内視鏡手術）

申請者 坂本 達則（耳鼻咽喉科・頭頚部外科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20220812-1 種別 医学系研究 資料番号 6

審査事項 CST

課題名 第 4回耳鼻咽喉科臨床解剖実習（側頭骨手術・外側頭蓋底手術）

申請者 坂本 達則（耳鼻咽喉科・頭頚部外科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20220915-1 種別 医学系研究 資料番号 7

審査事項 CST

課題名 第 5回島根大学耳鼻咽喉科・頭頸部外科臨床解剖実習（経鼻内視鏡手術）

申請者 坂本 達則（耳鼻咽喉科・頭頚部外科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20230113-2 種別 医学系研究 資料番号 8

審査事項 CST

課題名 第 6回島根大学耳鼻咽喉科・頭頸部外科臨床解剖実習（高難度経鼻内視鏡手術）

申請者 坂本 達則（耳鼻咽喉科・頭頚部外科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

 4 / 24

承認

管理番号 CST20221020-1 種別 医学系研究 資料番号 9

審査事項 CST

課題名 Cadaverを用いた整形外科手術手技トレーニング（アプローチ）

申請者 山本 宗一郎（整形外科 准教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20221215-1 種別 医学系研究 資料番号 10

審査事項 CST

課題名 Cadaverを用いた骨盤骨折手術、股関節周囲骨切り術手技トレーニング

申請者 山本 宗一郎（整形外科 准教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 CST20230113-3 種別 医学系研究 資料番号 11

審査事項 CST

課題名 Cadaverを用いた整形外科手術手技トレーニング（アプローチと関節鏡）

申請者 内尾 祐司（整形外科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190807-1 種別 医学系研究 資料番号 12

審査事項 実施状況報告

課題名 大弯に浸潤する胃上部進行胃癌に対する腹腔鏡下脾温存脾門郭清の安全性に関す

る第 II相試験 (JCOG1809)

申請者 田島 義証（外科学講座（消化器・総合外科学） 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

 5 / 24

管理番号 20190807-1 種別 医学系研究 資料番号 13

審査事項 変更申請

課題名 大弯に浸潤する胃上部進行胃癌に対する腹腔鏡下脾温存脾門郭清の安全性に関す

る第 II相試験 (JCOG1809)

申請者 平原 典幸（外科学講座（消化器・総合外科学） 准教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 14

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 津端 由佳里（呼吸器・化学療法内科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 15

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 金地 伸拓（呼吸器内科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 16

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 大西 広志（呼吸器アレルギー内科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

 6 / 24

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 17

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 小賀 徹（呼吸器内科学 主任教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 18

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 市原 英基（呼吸器・アレルギー科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 19

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 高田 一郎（内科 科長）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 20

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 藤原 慶一（呼吸器内科 医長）

 7 / 24

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 21

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 松永 和人（呼吸器・感染症内科学講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 22

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 井上 考司（呼吸器内科 主任部長）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 23

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 篠原 勉（内科 特任教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 24

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

 8 / 24

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 濱田 昇（呼吸器内科 部長）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 25

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 庄田 浩康（呼吸器内科 主任部長）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 26

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 峯下 昌道（呼吸器内科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 27

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 倉田 宝保（呼吸器腫瘍内科 診療教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 28

 9 / 24

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 前門戸 任（呼吸器・アレルギー・膠原病内科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 29

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 井上 純人（第一内科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 30

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 小島 哲弥（腫瘍内科 部長）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 31

審査事項 実施状況報告

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の有

用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 本田 亮一（呼吸器内科 特任医師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

 10 / 24

管理番号 20210129-2 種別 医学系研究 資料番号 32

審査事項 実施状況報告

課題名 米ぬか含有導尿バッグ用カバーによる防臭・消臭効果の検討

申請者 林田 健志（形成外科 診療科長）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 KS20220914-2 種別 医学系研究 資料番号 33

審査事項 有害事象報告

課題名 少量食物経口負荷試験陽性児に対する島根版緩徐微量経口免疫療法の有効性に関

する研究

申請者 舛金 聖也（小児科 医科医員）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：松江赤十字病院、島根県立中央病院

２ 迅速審査の結果の報告

  委員長から、令和 5年 6月 14日（水）に開催した医学研究倫理委員会（迅速審査）の審査

結果について、申請件数 59件のうち、承認が 57件、保留が 2件であった旨の報告があった。

なお、詳細は以下のとおりである。

1．研究の実施に係る申請であり、本学のみで実施するもの、または本学が主たる研究機関となる

案件（9件）

管理番号 KT20230525-1 資料番号 34

審査事項 新規申請

課題名 日本人の若年女性アスリートにおけるアスリートの三徴の実態調査及び下

腿最大周囲径との関連

申請者 杉原 志伸（松江保健管理センター 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230525-2 資料番号 35

審査事項 新規申請

課題名 島根県における地域によるがん発見の差異に関する研究

 11 / 24

申請者 松本 伸哉（環境保健医学講座（公衆衛生学） 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 指摘事項修正後、承認

     事前に委員から「研究計画書 8.2.評価方法にどの情報をデータベースから得て評価するのかが

書かれていない」と意見があり検討の結果、研究計画書 16.付表として、すべての評価項目が記

載されているため修正なしでこのままとした。

管理番号 20230515-2 資料番号 36

審査事項 新規申請

課題名 変形性股関節症と尿失禁症状の関連

申請者 門脇 俊（整形外科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230518-1 資料番号 37

審査事項 新規申請

課題名 出雲地域における発育性股関節形成不全症を対象とする乳児検診の現状を

明らかにする後方視的研究

申請者 門脇 俊（整形外科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230522-2 資料番号 38

審査事項 新規申請

課題名 血清抗体検査試薬製造終了による赤痢アメーバ症の診断への影響：前後比較

申請者 羽田野 義郎（感染制御部 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230523-1 資料番号 39

審査事項 新規申請

課題名 早期食道がんの内視鏡的食道粘膜下層剥離術における全身麻酔の有用性

申請者 柴垣 広太郎（光学医療診療部 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 保留

管理番号 20230522-1 資料番号 40

 12 / 24

審査事項 新規申請

課題名 島根大学医学部附属病院における肝硬変の成因と現状の検討

申請者 片岡 祐俊（肝臓内科 医科医員）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230524-1 資料番号 41

審査事項 新規申請

課題名 炎症性腸疾患患者における Metabolic Dysfunction-Associated Liver Disease

(MAFLD) 罹患頻度と肝線維化に関わる因子の検討

申請者 片岡 祐俊（肝臓内科 医科医員）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 保留

管理番号 20230511-1 資料番号 42

審査事項 新規申請

課題名 80 歳以上の高齢者の肺腫瘍に対する定位放射線治療に関する後方視的解析

申請者 玉置 幸久（放射線治療科 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

2．「1．」以外の案件（50件）

管理番号 20210129-2

審査事項 変更申請

課題名 米ぬか含有導尿バッグ用カバーによる防臭・消臭効果の検討

申請者 林田 健志（形成外科 診療科長）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 KS20220914-2

審査事項 変更申請

課題名 少量食物経口負荷試験陽性児に対する島根版緩徐微量経口免疫療法の有効

性に関する研究

申請者 舛金 聖也（小児科 医科医員）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：松江赤十字病院、島根県立中央病院

 13 / 24

管理番号 20230613-1

審査事項 新規申請

課題名 膵頭十二指腸切除術における門脈合併切除例の検討

申請者 日髙 匡章（消化器・総合外科学 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190820-4

審査事項 変更申請

課題名 タキサン系抗癌剤治療による末梢神経障害に対する鍼治療の有効性に関す

るランダム化比較試験（多施設共同研究）

申請者 大野 智（臨床研究センター 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 津端 由佳里（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 金地 伸拓（呼吸器内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 大西 広志（呼吸器アレルギー内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

 14 / 24

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 小賀 徹（呼吸器内科学 主任教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 市原 英基（呼吸器・アレルギー科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 高田 一郎（内科 科長）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 藤原 慶一（呼吸器内科 医長）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

 15 / 24

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 松永 和人（呼吸器・感染症内科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 井上 考司（呼吸器内科 主任部長）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 篠原 勉（内科 特任教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 濱田 昇（呼吸器内科 部長）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 庄田 浩康（呼吸器内科 主任部長）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

 16 / 24

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 峯下 昌道（呼吸器内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 倉田 宝保（呼吸器腫瘍内科 診療教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 前門戸 任（呼吸器・アレルギー・膠原病内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 井上 純人（第一内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 小島 哲弥（腫瘍内科 部長）

 17 / 24

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190513-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（ Geriatric

Assessments）の有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 本田 亮一（呼吸器内科 特任医師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 KT20221024-1

審査事項 変更申請

課題名 DV・性暴力被害者の医療と連携した支援体制の構築のための研究

申請者 河野 美江（保健管理センター 教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：広島大学、島根大学医学部

管理番号 20150924-2

審査事項 変更申請

課題名 脂質異常症を合併した一次予防患者における動脈硬化性疾患 発症に関す

る観察研究

申請者 野津 雅和（内科学講座（内科学第一） 助教）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20220712-1

審査事項 変更申請

課題名 遺伝性高コレステロール血症に関わる遺伝子の解析

申請者 長井 篤（内科学講座（内科学第三） 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20230207-2

審査事項 変更申請

課題名 プリザーフロの効果と安全性に関する研究

 18 / 24

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：グレース眼科クリニック、小江戸眼科内科

白内障・緑内障・糖尿病クリニック

管理番号 20200517-1

審査事項 実施状況報告

課題名 緑内障手術の眼圧下降効果と合併症の統計

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200517-1

審査事項 変更申請

課題名 緑内障手術の眼圧下降効果と合併症の統計

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190131-1

審査事項 実施状況報告

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190131-1

審査事項 変更申請

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190131-1

審査事項 実施状況報告

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

 19 / 24

申請者 杉本 宏一郎（医学部付属病院眼科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190131-1

審査事項 変更申請

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 杉本 宏一郎（医学部付属病院眼科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190131-1

審査事項 実施状況報告

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 柴田 直人（株式会社 Queue 代表取締役）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190131-1

審査事項 変更申請

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 柴田 直人（株式会社 Queue 代表取締役）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20220809-1

審査事項 変更申請

課題名 表在型十二指腸腫瘍に対する内視鏡治療における治療成績の検討

申請者 高橋 佑典（消化器内科 医科医員）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20220112-1

審査事項 変更申請

課題名 頚部頚動脈狭窄に対する経皮的血管形成術（ステント留置術）の治療成績お

よび長期予後に関与する因子の後方視的検討

申請者 神原 瑞樹（脳神経外科学講座 助教）

 20 / 24

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200323-2

審査事項 実施状況報告

課題名 再発高リスク消化管間質腫瘍に対する完全切除後の治療に関する研究

(STAR ReGISTry)の追跡調査

申請者 平原 典幸（外科学講座（消化器・総合外科学） 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20191219-5

審査事項 実施状況報告

課題名 日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築に関する研究

申請者 内尾 祐司（整形外科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200520-1

審査事項 実施状況報告

課題名 抗Ａ型・E 型肝炎ウイルス抗体陽性国内血清パネルの整備

申請者 飛田 博史（肝臓内科 診療科長）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20220628-1

審査事項 変更申請

課題名 IVIM モデルを用いた下肢血液灌流評価

申請者 丸山 光也（放射線科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20190517-3

審査事項 変更申請

課題名 アジア人の非小細胞肺癌における個別化医療の確立を目指した、遺伝子スク

リーニングとモニタリングのための多施設共同前向き観察研究

申請者 中尾 美香（先進医療管理センター 助教）

 21 / 24

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20140331-3

審査事項 変更申請

課題名 島根県における消化器外科手術の POSSUM scoring systemの改良に関する研

究

申請者 林 彦多（肝・胆・膵外科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200221-1

審査事項 実施状況報告

課題名 全国胆道癌の後方視的観察研究

申請者 川畑 康成（肝・胆・膵外科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200225-2

審査事項 実施状況報告

課題名 人工股関節全置換術後の機能的術後成績及びエックス線学的変化について

の後方視的研究

申請者 門脇 俊（整形外科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200225-2

審査事項 変更申請

課題名 人工股関節全置換術後の機能的術後成績及びエックス線学的変化について

の後方視的研究

申請者 門脇 俊（整形外科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

＜委員長確認＞

管理番号 20230216-2

審査事項 変更申請

 22 / 24

課題名 低異型度虫垂粘液性腫瘍の短期・長期成績の調査 単施設後方視的観察研究

申請者 谷浦 隆仁（消化器総合外科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 KS20190911-1

審査事項 変更申請

課題名 機械学習による退院時要約自動分類システムに関する研究

申請者 津本 周作（医療情報学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：東京大学

管理番号 20160519-1

審査事項 変更申請

課題名 高齢者の自己抜去を防止する点滴サポーターの機能検証

申請者 中村 守彦（地域医学共同研究部門 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20200323-2

審査事項 変更申請

課題名 再発高リスク消化管間質腫瘍に対する完全切除後の治療に関する研究

(STAR ReGISTry)の追跡調査

申請者 平原 典幸（外科学講座（消化器・総合外科学） 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20190614-1

審査事項 変更申請

課題名 高齢特発性肺線維症患者に対する抗線維化薬の忍容性に関する検討

申請者 津端 由佳里（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

議題３ 研究終了報告（9 件）

委員長から、資料のとおり研究責任者より 9件の研究報告書が提出された旨の報告があった。

 23 / 24

資料番号 50

管理番号 課題名 研究責任者

20220527-1 急性期病院における脳損傷患者の自動車運転再

開要因の探索

大西 友香

（リハビリテーション部

作業療法士）

20200902-1 入院を要する活動性潰瘍性大腸炎に対する治療

エビデンスの構築

石原 俊治

（内科学講座（内科学第二）

教授）

20171219-2 新規評価法を用いた炎症性腸疾患における腸管

粘膜透過性の検討（第 I/II相試験）

石原 俊治

（内科学講座（内科学第二）

教授）

20200710-1 難治性潰瘍性大腸炎に対する経口タクロリムス

投与における薬剤性腎障害の検討

大嶋 直樹

（光学医療診療部 助教）

20201009-1 髄膜癌腫症を伴う非小細胞肺癌患者に対する全

脳照射と免疫チェックポイント阻害剤の有効性

を検討する多施設共同後ろ向き観察研究

津端 由佳里

（呼吸器・化学療法内科 講

師）

20220823-3 島根県における思春期と若年成人のがん患者さ

んとご家族の実態調査 2022

竹谷 健

（小児科学講座 教授）

20140916-1 呼気中水素ガス・メタンガス測定による小腸内

細菌過剰増殖の判定に関する研究

石村 典久

（内科学講座（内科学第二）

准教授）

20150818-1 各種酸分泌抑制薬投与前後の血中クロモグラニ

ン A の推移に関する検討

石村 典久

（内科学講座（内科学第二）

准教授）

20200725-3 胆管癌・膵癌患者に対する膵切除術の安全性と

その治療成績に

関する検討-島根県多施設共同研究-

川畑 康成

（肝・胆・膵外科 講師）

議題４ 報告事項

5月倫理委員会本審査にて修正指示があった案件の報告について       資料番号 60

管理番号 20230419-2

課題名 Clinicopathologic and molecular analysis of a BCOR undifferentiated sarcoma of the

kidney

申請者 石橋 脩一（消化器・総合外科 医科医員）

5 月の予備審査で承認となり本審査で意見があったものであるが、修正後の書類を指導的な立

場の研究分担者に確認の上、回答書、修正された書類を委員長と指名委員が確認し問題ないとの

事であったため、医学部長の許可手続き後に、今回の修正内容の変更申請を提出される旨と事務

局より報告があった。

 24 / 24

  議題５ 検討事項

 人を対象とする生命科学・医学系研究に係る業務手順書の改正について  資料番号 70

 臨床研究支援部門から資料に基づき、医学部における人を対象とする生命科学・医学系研究に

係る業務手順書及び医学研究倫理委員会業務手順書と様式の改正についての説明があり、検討の

結果、原案の通り了承し、医学部における人を対象とする生命科学・医学系研究に係る業務手順

書と様式については、次回の教授会に諮ることとした。

 次回（本審査）の開催予定：令和 5年 7月 24日（月）、15時